DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 31Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 16 A 23/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E
07 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO DAS CHAGAS
FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO CPF: 248.727.762-91;
CB PM FÁBIO LISBOA DA SILVA
CPF: 517.294.822-87;
CB PM MARLON DO NASCIMENTO COHEN
CPF: 884.736.782-49;
SD PM OTACILIO BARBOSA DA SILVA JUNIOR
CPF: 005.621.242-92.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 5373-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 02 A 09/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E
07 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM BRAÚLIO SARAIVA
CPF: 372.540.572-72;
CB PM CLEBER POTHER PEREIRA
CPF: 689.683.702-06;
CB PM LUIZ NAZARENO BATISTA XAVIER
CPF: 565.204.842-53;
SD PM MIZAEL MIRANDA LOBATO
CPF: 007.888.962-61.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 5374-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI- PA
PERÍODO: 09 A 16/06/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E
07 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS MARCELINO
COSTA DA SILVA CPF: 559.703.702-15;
CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS
CPF: 942.272.252-72;
SD PM BRUNO FONSECA DA SILVA
CPF: 917.587.692-20;
SD PM NILSON RAFAEL PACHECO DE AQUINO
CPF: 787.452.332-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 995514

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°039/2016-FIN/SUP. FUNDOS,
DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA,
SUB TEN PM RG 17814, MF: 5199697, CPF n° 370.501.092-
15, Auxiliar de Serviço de Transporte do FASPM, a utilizar o
adiantamento de fundos no valor de R$455,00( Quatrocentos e
Cinquenta e Cinco Reais), para despesa de caráter eventual, na
funcional programática: 08.303.1425.8277.0000; na  339039 (
serviços de terceiros pessoa jurídica).
Art. 2º. Determino o prazo de 10 (dez ) dias para a aplicação e
05 (cinco) dias para prestação de contas, a contar da data da
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 10 de  agosto de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 995871

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 839/2016- DIF/DRH/DGPC DE 04 DE
AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estado e
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA
AUXILIADORA COSTA RODRIGUES, ESCRIVAO DE POLÍCIA
CIVIL, matrícula n° 5130239/1, no dia 05.05.2016, solicitou
sua Aposentadoria através do processo nº 2016/181082,
requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art.
112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARIA AUXILIADORA COSTA
RODRIGUES, ESCRIVAO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n°
5130239/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a
contar de 04 DE AGOSTO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 995852

PORTARIA Nº 840/2016- DIF/DRH/DGPC  DE  04 DE
AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estado e
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) BERTOLINO DE
OLIVEIRA NETO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula
n° 63541/1, no dia 24.04.2015, solicitou sua Aposentadoria
através do processo nº 2015/170166, requer ainda seu
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) BERTOLINO DE OLIVEIRA
NETO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 63541/1,
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 31 DE
AGOSTO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 995875

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e G.T.A Imóveis S/S Ltda CNPJ  nº 09.528.663/0001-58
Onde se lê: Termo Aditivo: 4
Leia-se: Termo Aditivo: 5
DOE Nº 33187 de 09/08/2016

Protocolo 995611
ERRATA.

Da admissão de servidor temporário, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 33.183, de 03/08/2016;
Onde se lê: Através do Processo nº 2016/118315
Leia-se: Através do Processo nº 2016/44307
Onde se lê: Data de Admissão: 01/08/2016
Leia-se: Data de Admissão: 02/08/2016
Onde se lê: Término: 31/07/2017
Leia-se: Término: 01/08/2017

Protocolo 995821

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 30/2016-PCE/PA

PREGÃO ELETRÔNICO : 18/2015- REGISTRO DE
PREÇOS Nº 04/2016-SEPOG-CE.

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e OI/TELEMAR NORTE LESTE S.A, CNPJ:33.000.118/0001-79
Objeto: contratação de serviços de telefonia para atender a
Polícia Civil do Estado do Pará, com prestação de serviços de
telefonia móvel pessoal - SMP, para comunicação de voz e
dados, com fornecimento de aparelho em regime de comodato,
por demanda, telefonia fi xa comutada - STFC, (fi xo-fi xo e fi xo-
móvel), local, nacional e internacional, a ser executado de
forma continua, com instalação de centrais telefônicas virtuais,
entroncamento de centrais telefônicas privadas e serviço de
comunicação multimídia (SCM), de acordo com as especifi cações
e quantitativos previstos no anexo I - Termo de Referencia do
edital e na proposta da CONTRATADA.
Valor: R$ 64.302,95(sessenta e quatro mil, trezentos e dois reais
e noventa e cinco centavos)/Ano.
Vigência:10/08/2016 a 10/08/2017
Dotação Orçamentária:
40101.06.181.1425.8266.339039.0101Estadual
Processo nº 2016/266422
Foro:Belém-Pará
Data de Assinatura: 10/08/2016
Ordenador da PCE-PA.: Rilmar Firmino de Souza .
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço: Cidade do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Rua
do Lavradio, 71, 2º Andar - Centro, CEP:20.230-070,
(91)988010027/(91)3131-3048.

Protocolo 995475

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2016
Objeto: Aquisição de freezers e geladeiras para o atendimento
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 24 de agosto de 2016, às 08h30min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 995623

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE ADESÃO Nº 005/2016
Partes: Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves e
Companhia de Habitação do Estado do Pará
Objeto: Cooperação técnica visando operacionalizar a concessão
do Cheque Moradia para os Servidores Públicos do Estado do Pará.
Vigência: 04.08.2016 a 03.08.2020
Data de assinatura: 04.08.2016
Base legal: Decreto Estadual 0432/2003 e Lei nº 7.776/2013
Signatários: Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral do CPC
Renato Chaves. Luciene Bastos Farinha Silva - Presidente
da COHAB e Carlos Eduardo de Carvalho Mello - Diretor
Administrativo e Financeiro da COHAB

Protocolo 995878
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46